

Przedpłata.

za „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 3.—. Za odnośnienie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: róg ul. św. Krzyża
i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

OZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JOZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: DR. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi
za przewóz: miesięcznie
kor. 2.70. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły
12 hal

Numer niedzielny ilustro-
wany 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miesiąca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 88.

Nr. 294

Kraków, Środa dnia 10 Grudnia 1902.

Rok X.

Redakcja, Administracja i Dział inzeratowy „Głosu Narodu“ przeniesione zostały z dniem 19 listopada b. r. do domu Wgo Romana Chmurskiego, tam, gdzie Towarzystwo Kredytowe Rękodzielników i Przemysłowców, róg ulicy św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

Smutna perspektywa.

Pojawia się zatem widmo § 14. Już dziś można przewidzieć, że Izba nie potrafi uchwalić prowizorium budżetowego przed świętami, i że dr. Körber będzie musiał użyć rozporządzenia cesarskiego. Pierzchnie wówczas złudzenie, jakoby osławiony paragraf był już tylko martwą literaturą, a zarazem rozwieją się w niwec piękne oświadczenia prezesa gabinetu, złożone przez niego w chwili objęcia rządów. Dr. Körber uroczystie zobowiązał się nie korzystać z przepisu, który jest w gruncie rzeczy pogwałceniem zasady konstytucyjnej; widocznie ufał bardzo w swoje wpływy i swoją zręczność; był przekonany, że zdoła parlament uruchomić i Czechów z Niemcami pojednać i ugodę węgierską przeprowadzić.

Jakież jest obecne położenie? Parlament w rozkładzie, spory narodowościowe bardziej zaostrzone niż kiedykolwiek, ugoda z Węgrami odsunięta na plan bardzo odległy, a w dodatku zagroźna państwu niebezpieczna wojna cłowa z Niemcami i Włochami. Więc zawiódł dr. Koerber pokładane w nim nadzieje, zawiódł zwłaszcza oczekiwania tych czynników, które mu władzę powierzyły. Nie będziemy rozstrzygać pytania: czy prezes gabinetu nie dorósł do sytuacji, czy też używał niewłaściwych sposobów, ale rezultat jest jednaki; stoimy obecnie właśnie tam, gdzie znalazła się monarchja w chwili ostatniego przesilenia gabinetowego.

Dr. Koerber próbował rządzić Austrią według przestarzałego niemiecko-centralistycznego systemu, nadając mu nowsze pozory; próba ta prowadzi oczywiście do bankructwa, a pierwszym jego objawem jest konieczność użycia § 14.

4 ÷ 4 = 8.

W postępie ludzkości szkoła jest jakby okrętem, unoszącym nas po falach niezmiernego oceanu wiedzy. W czasach przedhistorycznych płynął człowiek w wydrążonym pniu drzewa; Kolumb już na statku odkrył Amerykę, a nowoczesny okres szczyty się szybko przemieszcza. Co nam przyszłość przyniesie, nie wiemy.

Podobne udoskonalenia przechodziła także i szkoła. Nim doszła do dzisiejszego stanu, lecz nie możemy twierdzić, żeby teraźniejszy system był już doskonałym. Najlepszym tego dowodem jest obecna polemika w gazetach na temat nauki jedno i dwurazowej.

W sprawie tej trudno odpowiedzieć tak lub nie, tembardziej obalać nowy system a wprowadzać dawny. Zamiast iść dołem lub szczytami, najlepiej pójść środkiem i obrać system kombinowany nauki jednorazowej z nadobowiązkowymi przedmiotami po południu, w skład których mogłyby wchodzić: ćwiczenia w pracowni chemicznej i fizycznej dla starszej młodzieży, gimnastyka wraz z musztrą i zabawami, wycieczki naukowe w okolice, zimową porą wykłady dla młodzieży wraz z fotoplastycznym przedstawieniem obrazów metodą szkolną, muzyka i śpiew.

W ten sposób byłaby szkoła dla młodzieży

otwartą przez cały dzień, podobnie jak kościół chroniłaby naszą młodzież od złego i wpajałaby dobre.

Przymus szkolny byłby rano, po południu dobra wola ucznia. Sądzę, że frekwencja popołudniowa byłaby zupełnie zadowalniająca, gdyż powyżej wyszczególniony, nadobowiązkowy materiał naukowy, zastosowany jest do potrzeb i upodobań wieku młodzieńczego. *Pl. n.*

Wieża Babel.

I. Mówią, że w historii wypadki się nie powtarzają. Obecny ruch polityczno-społeczny Żydów w Polsce zamieszkałych przeczy temu stanowczo. Jak ongi intryga żydowska w Babilonie zakończyła się pomieszaniem języków, tak obecnie wznowiona przez Żydów ich własna kwestja narodowo-polityczna weszła na razie w stadium zupełnego pomieszania pojęć... i skończy się zapewne niebawem „spokojnem“ rozejściem się walczących do... „domu...“ („Status quo ante“ czy i tym razem tryumfować będzie — pozwolimy sobie wątpić!) Stary wyprobowany szwindel asymilacyjny, na którym zawsze Żydzi robili dobre interesy — wobec wzmoczonego obecnie chrześcijańskiego ruchu narodowościowego na całej kuli ziemskiej a więc i u nas — wyszedł na jaw w całej swej nagości i przerażeniu do tego stopnia „Polaków moźszowego wyznania“, że część ich („czujniejsza“) rzuciła się „na gwałt“ do poszukiwania swej narodowości — do skwapliwego objawienia światu, że i oni — Żydzi — są narodem!

Asymilacja zbankrutowała! Na niej większego interesu zrobić się już nie da — więc wydobyto z ukrycia stare, wyprobowane trąby jerychońskie i dano sygnał: „do odwrotu!“

Żydzi tulając się po świecie i przemierzając pośród narodów chrześcijańskich, nazbierali (a mieli dość ku temu czasu) tyle rozmaitych „idei“ nieżydowskich — że gdy ich zawiodło zastosowanie jednej z nich w praktyce, zaraz sięgali po drugą, a gdy ta zawiodła, lub przez eksploatację zupełnie stała się jałową — sięgali po trzecią i tak dalej w nieskończoność!! Mnie-mali, że „tak pójdzie“ dalej!... Tak im się przynajmniej zdawało... bo oto teraz zaskoczeni zostali kwestją swej narodowości, kwestją bardzo poważnej natury, kwestją, którą, jeśli jej sami rozwiązać nie zdołają, — jeśli ona będzie dla nich węzłem gordyjskim, — to węzeł ów rozciąć będą zmuszeni w zgodnym działaniu: wszystkie narody nieżydowskie! Zdaje się, że w wieku XX rozegra się ostatni akt wielkiej komedji żydowskiej, że rola Ahaswerusa narodowościowego, skończy się stanowczo.

Widzimy na horyzoncie walk staczanych w obliczu bieżącego wieku, znaki, które zapowiadają wielką, powszechną krucjatę przeciw oszustwu żydowskiemu, przeciw jednej z największych zbrodni w życiu wewnętrznym i zewnętrznym narodów, przeciw zbrodni narodowej dwulicowości. Nie będzie to krucjata w historycznym znaczeniu tego wyrazu — ale podobny do niej odruch społeczny, wypływający z instynktu samozachowawczego społeczeństw nieżydowskich, jako nieubłagana konsekwencja samoobrony, przed zakusami ideowego szwindlu żydowskiego, który zarażał mniej odporne części różnych społeczeństw nieżydowskich.

Musimy raz już wyprać bieliznę naszą z plam asymilacji! Pracę zaczynamy! Chociaż jest jeszcze pośród nas wielu takich, którym asymilacja, jako stara nawyczka, wydaje się czemś „bardzo naturalnem“ — czemś bardzo nawet sympatycznym!

Nie zatrzymujemy się jednak w połowie drogi, idźmy dalej naprzód z ogólnym prądem w kierunku sanacji tak zwanej kwestji żydowskiej,

której sanacji potrzebę odczuwają bardzo nie tylko Polacy, ale wszystkie narody mające żydów u siebie w domu.

Wracając do głównego założenia „pomieszczenia pojęć“ w sprawie nrodowościowej żydowskiej, musimy na wstępie zaznaczyć ten mianowicie smutny objaw, że wiele pism polskich, stojących na gruncie asymilacji, swoją bezgranicznie naiwną argumentacją wytwarzają we wspomnianej kwestji żydowskiej tak straszliwy zamęt, w dodatku do wytworzonego już chaosu przez samych żydów.

W sprawie handlu nierogacizną.

II. Z zapatrywaniem wyrażonymi w ustępie 1 i 2 memoriału zgadzamy się, zwracamy tylko uwagę, że w ustępie 2 autor memoriału sam sobie zadaje kłam, gdyż mówi o wolnym wywozie a żąda przymusowych targów, powołuje się na wolność Węgier, a żąda zamykania i przymusu we własnym kraju; więc gdzież tu sens i prawda?

Nie mniej zbija swe żądanie przykładem rzeźnika X. na str. 5 memoriału i przedstawia rzecz fałszywie, bo rzeźnik w domu nigdy nie kupuje trzody i tak węgierska jak i galicyjska trzoda idzie przez ręce kupca i komisjonera, a tylko w tem jednym nie mija się z prawdą, że Węgrzy nie mają przeszkód żadnych, a my na każdym kroku, ale autor stawia nową przeszkodę bo ofiaruje konfinicję i przymusowy targ, w końcu sam siebie łapie za słowo, że nie o hodowcy tu się rozchodzi lecz tylko o nieszczęśliwego handlarza-kapitalistę!!! który od hodowcy, trzody za pół darmo otrzymać nie może, bo mniejsi handlarze psują mu interes, i nie mając już niestety punktu wyjścia, zaczyna się bronić fałszywymi wywodami, nie kontrolowanymi wydatkami, zwrotami i t. d. lecz nie mówi dlaczego nie pofatyguje się parę razy w roku i nie kontroluje tych wydatków? czemu nie wniesie protestu lub skargi przeciw komisjonerowi, który go zdziera i nie wystąpi otwarcie? dlaczego sam nie przyjedzie do sprzedania towaru, czego chcą właśnie komisjonerzy i pójdą każdemu z największą chęcią na rękę, w nadziei, że każdy przynajmniej musi, że jeżeli w Galicji utworzyło się 6 większych spółek, dla czegoż nie rozsyłają swych zaufanych do sprzedaży do Wiednia, Pragi i innych miast, lecz dają się tym komisjonerom „rabować“?

Nie znając stosunków lamentują, że rzeźnik na miejscu targu trzodę bić musi, co jest też nieprawdą, bo jeżeli rzeźnik lub restaurator ma dobrze urządzone rzeźnię, to może w niej bić trzody ile mu się podoba, rzeczywiście na podwórzu lub na ulicy jak po wsiach w Galicji bić nie wolno, a jeżeli już bije w głównej rzeźni, to krew i inne odpadki może brać i zabierać ze sobą: więc każdy znający stosunki lepiej od autora memoriału, wie co się z odpadkami dzieje i byłoby lepiej gdyby autor się sam pofatygował i zobaczył wszystko naocznie.

To jedno słusznie i sprawiedliwie podnosi memoriał, że Węgrzy o tych przeszkodach nie wiedzą i podnoszą swój handel do największego rozkwitu; a my swoją trzodę, która już 4 razy w kraju oglądaną jest, mamy przez 24 godzin po raz piąty w Krakowie lub Białej oglądać, aby mniejszego handlarza zniszczyć, żeby kapitaliści nie mając konkurencji całą trzodę sami zakupować mogli a chłopu hodowcy ceny dyktować jak to w roku 1888 czynili, kiedy za kilo żywej wagi po 15 do 25 kr. płacono: i to ma się nazywać poparciem handlu?

Opinie nasze wyłuszczył wielebny ksiądz Żyguliński w interpelacji nr 4, jako też „Głos Narodu“ nr 88 z 18 kwietnia 1901 i nr 100 z 1 maja 1902; lecz autor memoriału pisze bez namysłu, bo gdy na str. 7 memoriału podaje.

Sprawa Rumbolda.

Londyn 10 grudnia. W Izbie wyższej odwiezł lord Landsdowne na interpelację w sprawie artykułów, umieszczonych w dziennikach przez Rumbolda, b. ambasadora angielskiego we Wiedniu.

Minister oświadczył, że książka, napisana przez Rumbolda, skreślona była zupełnie obiektywnie i nie daje powodu do utyskiwań. Treść artykułu natomiast zawierała sprawozdanie o bardzo ciekawej i ważnej rozmowie Rumbolda z cesarzem Franciszkiem Józefem w kwestji rządowej i sprawozdanie o korespondencji z rządem austro-węg., również w bardzo ważnej i delikatnej sprawie, w której przychodzi także imię królowej Wiktorji. Gdy Rumbold doniósł o tem w swoim czasie urzędowi spraw zagranicznych, traktowano obie wiadomości jako poufne i rząd nigdy nie myślał, że będą ogłoszone. Tem bardziej więc Rumbold powinien był w urzędzie spraw zagranicznych zapytać się o pozwolenie ogłoszenia tych artykułów. Mowca ubolewa, że ambasador tego nie uczynił.

Skutkiem tych artykułów wniesiono w austriackiej Radzie państwa interpelację, dla Anglii i austriackiego rządu niemłą. — Rumbold dopuścił się naruszenia tajemnicy i zaufania, jednakże nie z nieczystych pobudek. — Rumbold usprawiedliwił się, że umieszczenie artykułów nastąpiło tylko skutkiem fatalnej pomyłki.

Ministerstwo spraw zagranicznych wyda nowe rozporządzenie, zabraniające surowo członkom ciała dyplomatycznego, bez pozwolenia ministerstwa spraw zagranicznych, pomieszczać artykuły o urzędowych kwestiach.

Strejk marynarzy we Francji.

Marsylja 10 grudnia. Na odbytem wczoraj po południu zgromadzeniu uchwalili strejkujący nie powracać na okręty na warunkach umowy, zawartej w roku 1900, nawet w tym razie, gdyby uczyniono im obietnicę, że rząd wniesie przedłożenie ustawy regulującej stosunki na okrętach. — Zgromadzenie uchwalilo dalej nie wchodzić w obrady ani z towarzystwami, ani z zastępcami rządu, ale wytrwać w strejku aż do ostatek granic.

Marsylja 10 grudnia. Marynarze z miejscowości Cannes, Antibes, Arles i St. Raphael oznajmili komitetowi strejkowemu, że w myśl wezwania, pracę wstrzymano.

Nowy biskup wileński.

Lwów 9 grudnia. „Słowo Polskie“ otrzymało telegram z Warszawy donoszący, że w sferach rządowych zdecydowano się już na mianowanie biskupa płockiego hr. Szembeka biskupem wileńskim.

Strejk farmaceutów.

Lwów 9 grudnia. W sprawie strejku współpracowników aptekarskich ogłasza „Gazeta Lwowska“ obszerny komunikat, w którym między innymi powiedziano, że na konferencji dnia 6 b. m. przy współudziale reprezentantów obu gremjów aptekarskich i Tow. gal. aptekarzy prowincjonalnych, oraz komitetu wykonawczego współpracowników, krajowy referent sanitarny z upoważnienia ministra spraw wewnętrznych złożył oświadczenie, że ustawowe uregulowanie sprawy zawodu aptekarskiego jest w toku i że przytem rząd z całą życzliwością weźmie pod rozwagę wszystkie życzenia pomocników aptekarskich. W przedmiocie tego oświadczenia z magistrów farmacji (reprezentantów komitetu wykonawczego) nikt głosu nie zabrał.

Ponieważ rokowania pomiędzy aptekarzami i współpracownikami na paru poprzednich konferencjach doprowadziły do zgody jedynie co do czasu pracy a nie doszło do porozumienia co do wysokości wynagrodzenia, przeto krajowy referent sanitarny na trzeciej konferencji w sobotę przedstawił obu stronom od siebie projekt kompromisowy, który w dosłownem brzmieniu zamieszcza dzisiejsza „Gazeta lwowska“.

Na projekt ten zgodzili się aptekarze, natomiast magistrowie farmacji zgodzili się na wysokość 160 koron (dla młodszych) i 200 koron dla magistrów w pierwszym pięcioleciu, a nie chcieli się zgodzić na niższe płace w miastach mniejszych, opuszczając jedynie 5 proc. dla aptekarzy w miejscowościach, w których jest tylko jedna apteka. Nadto żądali dla wszystkich magistrów od 11 roku służby po 230 koron miesięcznie.

Mimo bliskie trzygodzinnych pertraktacji, gdy żadna strona nie była skłonna do ustępstw, także i ta trzecia konferencja nie zakończyła się porozumieniem.

Nazajutrz w niedzielę dnia 7-go grudnia o 12 w południe współpracownicy aptekarscy zaprzestali pracy w aptekach.

Z chwilą rozpoczęcia strejku przez magistrów farmacji stanęli do pracy właściciele i odpowiedzialni kierownicy aptek, dalej pewna liczba właścicieli aptek prowincjonalnych, którzy zakłady swoje powydzierżawiali albo sprzedali, następnie magistrowie farmacji, którzy z rozmaitych powodów w ostatnim czasie nie byli w aptekach zajęci, wreszcie pewna liczba takich magistrów czynnych, którzy się do strejku nie przyłączyli.

Zaraz w niedzielę w kilka godzin po rozpoczęciu strejku, krajowy referent sanitarny zwiędził popołudniu 15 aptek lwowskich, toż samo wczoraj urzędowi lekarze zwiędzili wszystkie 17 aptek we Lwowie i przekonali się naocznie, że w żadnej z lwowskich aptek nie ma zastojów ani natłoku publiczności i że liczba współpracowników fachowych jest wystarczającą w terażniejszych stosunkach zdrowotnych. Lekarze ci nie dostrzegli też nigdzie ażeby osoby nieukwalifikowane ekspedjowały recepty.

Jedna apteka we Lwowie nie utrzymuje wprawdzie od wybuchu strejku służby nocnej. Ten stan rzeczy będzie jednak w najbliższych dniach usunięty. Wszystkie inne apteki lwowskie t. j. 16 mają także służbę nocną.

Namiestnictwo zarządziło też, ażeby lekarze urzędowi w całym kraju zwracali baczną uwagę, iżby tylko siły fachowe należycie ukwalifikowane zajmowały się ekspedjowaniem recept. Ścisłej ten nadzór nad aptekami będzie trwał w całym kraju przez cały czas strejku.

Krajowa władza polityczna, z której ramienia, już dotychczas w układach pomiędzy obu stronami pośredniczył krajowy referent zdrowia, nie przestanie czynić starań, aby doprowadzić do porozumienia, aby tem samem strejk mógł być jak najrychlej zakończony.

Czesi i Niemcy.

Praga 9 grudnia. Odbyło się tu wczoraj posiedzenie komitetu wykonawczego niemieckiej partji postępowej pod przewodnictwem dra Epingera. Uznano, że elaborat niemiecki jest stosowną podstawą dla rokowań z posłami czeskiemi.

Wiedeń 9 grudnia. „Slavische Correspondenz“ ogłasza komunikat, który stwierdza, że nowo wybrani polscy i czescy posłowie do sejmku śląskiego, wyrazili protest przeciwko stanowisku, jakie niemieccy posłowie ze Śląska i Morawy zajęli w kwestji ugody czesko-niemieckiej.

Praga 9 grudnia. Komitet wykonawczy partji młodoczeskiej odbył wczoraj wieczorem posiedzenie. Przewodniczący klubu młodoczeskiego pos. Pacak zdał sprawę o sytuacji politycznej, jakoteż o propozycji niemieckich posłów z Czech w sprawie uregulowania kilku kwestyj czesko-niem. speru, jakoteż o stanowisku parlamentarnej komisji klubu, klubu samego i wspólnej konferencji zastępców klubu.

Po sprawozdaniu tem wywiązała się dwugodzinna dyskusja, która wykazała zupełną jednomyślność zapatrywania na sytuację polityczną, jakoteż na elaborat niemiecki, oraz co do taktyki na przyszłość. Wkońcu przyjęto do wiadomości kroki, jakie parlamentarna komisja przedsięwzięła i oświadczenie, że większość propozycji niemieckich posłów z Czech jest nie do przyjęcia. Parlamentarna komisja klubu młodoczeskiego w Radzie państwa otrzymała polecenie wypracowania memorandum, które zostanie przedłożone komitetowi wykonawczemu partji, a następnie dotyczącym klubom do zatwierdzenia.

Wszystkie uchwały zapadły jednomyślnie.

Ceny targowe z dnia 9 grudnia.

Ceny za 100 kilogramów:

Pszenica krajowa od 16— do 16:70 kor., pszenica węgierska od — do —, żyto krajowe 14— do 14:60, żyto węgierskie od — do —, jęczmień od 12:30 do 13:20, owies z opłatą akcyzową od 13:30 do 13:70, groch od 18— do 26—, tatarska od 14— do 19—, proso od 11— do 14—, fasola od 14— do 18—, jagły od 18— do 24—, siano od 6:40 do 7:20, słoma od 4— do 4:40, koniczyna od 7:20 do 7:60, ziemniaki za hektolit 3:20 do 4—. jaja za kopę od 4— do 4:80, masło za kilogram od 2— do 2:20, masło za garniec od 7:30 do 8—, spirytus na 95° Tralesa za hekt. od — do 178—, Okowita na 75° od — do 138—, Kukurudza za 100 klg. od — do 14:70 Kapusty świeże w głowach za kopę od — do —. Wyka za 100 klg. od — do —. Koniczyna nasienna za 100 klg. od — do —. Rzepak zimowy za 100 klg. od — do 20—.

Kursy telegraficzne.

Wiedeń 9-go grudnia. (Giełda popoł.) — Godzina 3— Marki 117:07 Renta majowa 101:15, Węg. renta koronowa 97:70, Akcje austr. zakładu kredyt. 667—, Akcje węg. 699 50, Akcje Anglobanku 269—, Akcje Uniobanku 525—, Akcje Länderbanku 385—, Akcje kolei państw. 677 76 Lombardy —, Akcje fabryki broni 292—, Akcje tytoniowe 325—, Akcje Alminy 358— Losy tureckie 111:50, Ruble 252:75.

Uspokojenie: Po silnem otwarciu przebieg i zamknięcie z powodu braku zewnętrznej podniety bez ochoty.

Cukier (spok.) 22—, spirytus (bez zmiany) 37— nafta niezmienniona.

Berlin 9-go grudnia. (Giełda wieczorna). Austriackie Akcje kredytowe 215:10, Towarzystwo dyskontowe 186:25.

NADESZANE.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też nie bierze za nią odpowiedzialności.

Zalecamy bardzo „Samouczek“ Reussera, najlepszy podręcznik do bardzo łatwej, prędkiej i najtańszej nauki języków obcych: Niemieckiego, Angielskiego, Francuskiego i Roskiego bez nauczyciela. — Prospekt i cennik gratis.

Adres: Dy Wł. Miłkowski, Kraków (zob. ogłoszenia). 6187

Wschód w zimie.

Najpiękniejszymi miesiącami dla podróży na Wschód są styczeń i luty, w którym to czasie odejdą z Budapesztu szczególnie luksusowo zorganizowane podróże towarzyskie. Już teraz zwraca się na nie uwagę.

Abonentom „Głosu Narodu“ nadarza się wyborna sposobność zaopatrzenia się w praktyczne kalendarze na rok pański 1903, wydane nakładem „Ilustracji Polskiej“ w Krakowie, która wzięła sobie za zadanie wyprzeć z kraju naszego produkty niemiecko-żydowskie. Kalendarz „Ilustracji Polskiej“ jest trzy:

1. Kalendarz Praktyczny dla Wszystkich w cenie 1 korony.

2. Kalendarz praktyczny dla Pań w cenie 1 korony.

3. Kalendarz Marjacki w cenie 80 hal.

Kalendarze te zalecają się gorącą tendencją patriotyczną, bogactwem ilustracji, doborową treścią literacką i praktycznością rad i wskazówek.

Kalendarze „Ilustracji Polskiej“ doznają niewątpliwie życzliwego przyjęcia ze strony ogółu.

Abonenci „Głosu Narodu“ mogą wraz z odnowieniem prenumeraty przysłać należytość za kalendarze. Na prowincję wysyłamy kalendarze jako przesyłkę rekomendowaną. Porto wynosi 45 hal., które trzeba dopłacić do ceny kalendarza.

Ruch pociągów

c. k. kolei Państwowej i c. k. kolei Północnej na stacji Kraków

ważny od dnia 1-go maja 1902 roku według czasu środkowo-europejskiego.

Odchodzą z Krakowa:

W stronę Lwowa.
pospieszny o godz. 6:40 r. osobowy o godzin. 8.10 r. osobowy o godzin. 11 rano błyskawiczny o g. 2:49 pp. pospieszny o godz. 8:38 w. osobowy o godz. 9 wiecz. osobowy o g. 10:55 wiecz.
Do Oświęcimia
osobowy o godzin. 4:33 r. osobowy o godz. 1:15 pop. osobowy o godz. 7:55 wiecz.
Do Tarnowa i Stróż
osobowy o godzin. 6:15 w.
Do Wieliczki
osobowy o godz. 8:30 rano

Przychodzą do Krakowa.

Ze Lwowa.
osobowy o godz. 4.40 rano pospieszny o g. 6:50 rano osobowy o godz. 8:45 rano błyskawiczny o g. 2:24 pp. osobowy o g. 1:30 po poł. osobowy o g. 6:25 wieczór pospieszny o g. 9.38 wiecz.
Z Oświęcimia
osobowy o godz. 8:10 rano osobowy o godz. 9:12 wiecz.
Z Wieliczki
mieszany o godz. 7:30 rano osobowy o god. 11:40 rano mieszany o godz. 6:50 w.

Z Nowego Sącza
osobowy o godz. 6:05 rano osobowy o godzin. 4:47 w. osobowy o godz. 11:05 w.
Z Wiednia
pospieszny o g. 6:06 rano osobowy o godz. 9:45 rano błyskawiczny o g. 2:34 pp. pospieszny o g. 8:45 wiecz. osobowy o godz. 10:10 w.
Z Warszawy
osobowy o godz. 5:32 rano osobowy o godz. 9:20 rano osobowy o godz. 6:40 wiecz.
Z Warszawy
osobowy o godz. 9:45 rano osobowy o godz. 5:08 pop. (także z Lundenburga).

Kompletne wyprawy kuchenne poleca głównie W. HALSKI

Handel żelaza — Kraków — Sukiennice.

Prenumeratę
na czasopisma
polskie, francuskie,
niemieckie i angielskie
przyjmuje 6133
KSIĘGARNIA KATOLICKA
Dra Władysł. Miłkowskiego
w Krakowie, Rynek, 30
zapewniając
regularną i szybką dostawę
tychże prenumeratorom.

SKŁAD PAPIERU
KAZIMIERZA BAUMA
przeniesiony 5957 0 0
na ulicę Floryańską Nr. 18,
obok Sataleckiego
poleca: zeszyty i przybory
szkolne, papiery listowe i kan-
celaryjne etc.
Księgi handlowe z Cieszyna.
Farby olejne i wodne Karmań-
skiego, ołówki Majewskiego
i atrament fabryki „Tlen“.
Plótna malarskie od 65 ct. za metr.
Koncesjonowana drukar-
nia biletów wizytowych, zapro-
szeń i t. d. — ceny bardzo niskie.

Konsens restauracyjno-szynkowy
jest do wydzierżawienia od Now. roku.
Lokal składający się ze sklepiku
i kachni jest do wydzierżawienia
od Nowego Roku. — Wiadomość u
właściciela w Krakowie, przy ulicy
Nad Wisłą l. 3. 6202 1 3

Zarząd dóbr Grodkowice.

Poczta Brzezie.
Kupuje zmarznięte ziemniaki w ładun-
kach całowagonowych po cenach mo-
żliwie najwyższych. 6198 1 0

Czeladnik masarski
poszukuje pracy w Krakowie lub na
prowincyi. Zgłoszenia: Tadeusz Bittmar
w Prądniku czerwonym. 6117 4 4

MAGAZYN
Henryka Schwarza
w Krakowie, ul. Grodzka L. 13
Telefon Nr. 43.
poleca swój jedyny w Krakowie 5763 8 8
SKŁAD KOMISOWY PŁÓCIEN
słynnych fabryk Langerowskich
oraz w wielkim wyborze bieliznę stołową, chustki do
nosa, ręczniki; chustki wełniane, pledy, echarpes
himalaya, couvre pieds, kapy na łóżka i stoły, kołdry
wełniane, dywany i firanki.
Ceny niskie.

Dyplom honorowy na Wystawie w Krakowie w roku 1901.
W. Sznajdrowicz kuśnierz
w Krakowie, Rynek Linia A—B, Nr. 45, I-sze piętro
nad apteką „Pod białym Orłem“ poleca
Szanownej P. T. Publiczności swój ofiśnie i jedynie w towary doborowe zaopatrzony
skład i pracownię, jako to: Futra damskie, Rotundy, Zakiety, Saka, Peleryny
i Garnitury, Futra męskie spacerowe i podróżne, Czapki futrzne i uniformowe,
oraz wszelkie przybory w zakres ten wchodzące. Serdaczki, Kozuski damskie,
męskie i dzieciinne. Originalne zakopańskie Ułanki, Kryniczanki, Węgierki
i Sukmanki Kościuszkowskie, Karazyje, Czapki krakowskie, Guńki i Kapelusze
góralskie. — Zamówienia i reperacje uskutecznia w jaknajkrótszym czasie
po cenach umiarkowanych. 6147 23 0

Wzorową Pracownię
haftów białych i kolorowych
FABRYCZNY WYRÓB
sukiennych serdaków, pantofli, pasków torebek,
i makatek zakopiańskich — poleca
ZWIĄZEK HANDLOWO-PRZEMYSŁOWY
Zjednoczonych hafciarek w Makowie. 5941
Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręczą.

Pięciokilową blaszaną
miodu patoki
wysyła franco za pobraniem 6 K. 40 h.
zarząd pasieki Teodora Senika w Tar-
nopolu, ręcznie zebrana i nie falszowana. 6202

Ogłoszenie.
Dobra Sławkowice w po-
wiece Wlelickim **sprzedane**
będą w ek. Sądzie krajowym
w Krakowie w dniu 15 gru-
dnia br. o godzinie 10-tej rano.
W tymże Sądzie przejrane
być mogą bliższe warunki li-
cytacyjne. 6107 1 3

Porządna osoba
chce przyjąć miejsce stróża kamienicy
składu, magazynu, portjera a na rękę
będzie każdego właściciela. Jest trze-
źwy, uczciwy i pracowity, świadectwa
posiada jak najlepsze a przytem porę-
czenia. Zgłoszenia do Adm. „Głosu
Narodu“. 6100 4 5

Zameżcie.
Przed 2 laty byłem z moją ciotką w
Galicyi, który to kraj tak mi się spo-
dobał, że postanowiłam wyjść w nim
za mąż. Mam lat 24, sierota po fabry-
kancie papieru, posiadam posagu 250000
Kor., wyszłabym za mąż za szlachetne-
go człowieka. Zgłoszenia pisane po-
niemiecku pod adr. „Papierfabrikantens-
Waise poste rest. Pressburg b. Wien.
Anonimy pozostaną bez odpowiedzi. —
Dyskrecya zapewniona 6191

MŁODY CZŁOWIEK
kawaler, umiejący pisać, poszukuje słu-
żby od N. Roku za służącego do sklepu,
lub za stróża w kamienicy. Zaskawie
zgłoszenia pod adresem: Bartłomiej
Broda p. Nadbrzezie. 6201 1 1

Zarobek
Wszyscy którzy na poboczny zarobek
10—20 Koron
reflektują, niech podadzą swój adres
pod „O. R. 12“ postlagernd Brünn
(Mähren) 6096 4 5

14 Losowań rocznie
Główne wygrane frk. 600.000, 300.000, lirów 35.000, 20.000, koron 90.000,
uzyskać można przez następującą grupę losów:

Losowania:
1 Lutego
1 Kwietnia
1 Czerwca
1 Sierpnia
1 Października
1 Grudnia
15 Lutego
15 Maja
15 Sierpnia
15 Listopada
1 Lutego
1 Maja
1 Sierpnia
1 Listopada

1 Los Turcki wart. nom. 400 frk.

1 Kwit premiiowy 3% Kred. Ziemi i Emis.

1 Los Włoski czerwonego Krzyża

Główne wygrane:
3 razy
frk. 600.000—
3 razy
frk. 300.000—
Każdą razę
Kor. 90.000—
2 razy
Lirów 35.000—
2 razy
Lirów 20.000—

Powyzszą grupę losów sprzedają za gotówkę według kursu dziennego
lub w 31 ratach miesięcznych po koron 8. — Pierwszą i drugą ratę zechcą
nadesłać przekazem pocztowym, a potem kupujący otrzyma dowód kupna we-
dług ustawy przepisanej i sam niepodzielnie ma prawo do każdej wygranej.
Następne przesyłki rat miesięcznych nastąpić mogą przez c. k. pocztową kasę
oszczędności.

Pożyczki na papiery wartościowe udzielam na najdogo-
dniejszych warunkach, a zwrot tych nastąpić może jednorazowo lub w miesię-
cznych częściowych upłatach według umowy.
EDUARD URBAN
Bankhaus Brünn, Grosser Platz Nr. 25, (eigenes Haus).
Miejscowe zastępstwo oddam solidnym agentom lub kuPcom. — Ceny
umiarkowane. — Prowizya dobra wysoka. 5681 7 10

Bank austriacko-węgierski.

Przy losowaniu odbytem dnia 4. grudnia 1902 r. wylosowano:

- 4% owych **listów zastawnych**, umarzalnych w **40 1/2** latach, **K 8,419.800** i
- 4% owych **listów zastawnych**, umarzalnych w **50** latach, **K 1,193.200.**

Wylosowane dnia 4. grudnia 1902 r. listy zastawne wypłacane będą począwszy od **1. kwietnia 1903** r.
w kasie hipoteczno-kredytowej banku austriacko-węgierskiego we Wiedniu, i we wszystkich zakła-
dach banku.

Spis numerów listów zastawnych, wyciągniętych dnia 4. grudnia b. r., jakoteż niepodniesionych jeszcze
z poprzednich ciągnięć 4% owych listów zastawnych, wydają na żądanie wymieniona kasa i wszystkie zakłady
banku bezpłatnie.

Odsetkowanie wylosowanych listów zastawnych ustaje z terminem kuponu, który po odnośnem loso-
waniu bez pośrednio następuje, przeto względem listów zastawnych wylosowanych dnia 4. grudnia b. r. z dniem
1. kwietnia 1903.

Wiedeń, dnia 5. grudnia 1902.

BANK AUSTRIACKO-WĘGIERSKI.
Biliński
gubernator.
Schreiber
generalny radca.
Pranger
generalny sekretarz.